Дело № 1-6/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алдан 18 марта 2021 года

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Швецовой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Китиеве М.Б., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Алданского района РС (Я) Ильиной А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Шпаковского Р.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1, [иные данные] ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

22 октября 2019 г ФИО1 в 16:44 ч, в пос. Ленинский Алданского района РС (Я) (точный адрес дознанием не установлен), имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, желая испытать состояние наркотического опьянения от употребления наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, и желая их наступления, в ходе телефонного разговора вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, для совместного употребления, для чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, со своей карты перевел на карту ФИО1 8000 рублей на незаконное приобретение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в г. Нерюнгри РС (Я). 25 октября 2019 г ФИО1 в 22 часа 30 минут находясь по адресу: ....... РС (Я) во исполнение предварительного сговора группой лиц с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, незаконно, осознавая противоправность и последствия своих действий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, с целью приобретения наркотического средства, желая испытать состояние наркотического опьянения от употребления наркотического средства, умышленно, без цели сбыта, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, для дальнейшего личного употребления, за денежные средства в размере 8000 рублей, переведенных им ранее на неустановленный дознанием счет, посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн» в нарушение требований ч. 1 ст. 14 гл. IV Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», у неустановленного дознанием лица, незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,201 гр, в значительном размере, находившееся в не менее пяти полиэтиленовых свертках. Незаконно приобретенное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3, 201 гр, ФИО1 поместил в левый наружный крман своей куртки надетой на нем, где, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение требований ч. 1 ст. 14 и ч. 1 ст. 20 гл IV Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно с целью совместного употребления, желая испытать состояние наркотического опьянения от употребления наркотического средства, без цели сбыта хранили до 23 часов 05 минут 26 октября 2019 г. 26 октября 2019 г ФИО1 в 23:05 часа, возле дома 40 по ул. Стрельцова пос. Ленинский Алданского района РС (Я) действуя по предварительному сговору группой лиц извлек из левого наружного кармана своей куртки наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,201 гр и передал иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. Часть наркотического средства (гашишное масло) лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, смешал с табаком и употребил путем курения. Часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,201 гр стал незаконно хранить до 20:19 часов 29 октября 2019 г. 29 октября 2019 г в 20:19 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками Алданского ЛПП Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, вблизи магазина «Славутич», расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 25 п. Ленинский, Алданского района РС (Я), был задержан лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

29 октября 2019 г в период с 20:32 часов до 20:36 часов в помещении служебного кабинета Алданского ЛПП Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенного по адресу: ул. Промышленная, д. 4Б г. Алдан Алданского района РС (Я), в ходе проведения досмотра лица, в отношении которого дело выделено в отдельное прозводство, в рюкзаке, находившемся при нем было обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,201 гр, находящееся в бумажном свертке и пяти полимерных свертках.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (список 1), масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанный размер наркотических средств является значительным размером.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. При этом пояснил, что консультация с защитником у него была, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны.

Защитник адвокат Шпаковский Р.И. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Ильина А.И. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные статьями 314 и 315 УПК РФ соблюдены – имеются согласие государственного обвинителя; преступление, которое инкриминируется органами следствия подсудимому, относится к категории небольшой тяжести, подсудимый признает вину в предъявленном ему обвинении, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после проведения консультаций. 

При этом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. 

Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у нарколога не состоит, состоит на консультативном учете у врача психиатра с диагнозом тразиторное расстройство личности по смешанному типу. Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, его поведения, заключения судебной психиатрической комиссии экспертов от 29 мая 2020 г № 378, у суда нет оснований сомневаться, что подсудимый вменяем.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем применение положений ч. 6 ст.15 УК РФ не возможно. 

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ – в качестве иных смягчающих обстоятельств: полное признание вины подсудимым, раскаяние, заболевание; в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию престуления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не установил.

Вместе с тем оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, отсутствие работы и полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ. 

Наказание в виде исправительных работ, по мнению суда, в достаточной мере будет способствовать исправлению ФИО1.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, документы – хранению при деле.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на подписку о невыезде.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 1 год исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В силу ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 10 марта 2021 г по 18 марта 2021 г включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства: [иные данные].

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 дней с момента оглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от него, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья Н.В. Швецова